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Anotace závěrečné práce v českém jazyce

HANZLÍKOVÁ, Michaela. Laténské osídlení v povodí Divoké Orlice, Kněžné a Bělé.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, 85 s. Bakalářská

práce.

Má práce se zabývá laténským osídlením v povodí Divoké Orlice. K

vypracování zadané práce byla použita databáze lokalit Excertpdat J. Kalfersta,

Výzkumů v Čechách, Zpravodaje muzea východních Čech a územních plánů

královéhradeckého muzea na vytvoření katalogu lokalit a databáze. Bylo zapůjčeno

devět výškopisných gridů 10 m x 10 m Českým úřadem zeměměřickým a katastrálním.

Výškopisný grid byl použit k prostorové analýze na interpolování terénu, pomocí

metody Spline. Generovaný digitální model terénu posloužil k odvození následujících

vrstev, které patří mezi povrchové analýzy, odvodily se vrstvy svažitosti (Slope),

orientace svahu (Aspect) a vrstevnic (Contour), a také k modelaci hydrologické vodní

sítě (Hydrology) pro určení geografických proměnných svažitosti, nadmořské výšky a

vzdálenosti k nejbližšímu vodního toku. Po vytvoření rastrů Slope, Aspect a Contour

jsem provedla statistické výpočty k jednotlivým lokalitám. Prostřednictvím WMS

služeb jsem pracovala s mapovými podklady klima, geomorfologie, pedologie,

geologie, vegetace a základní mapy ČR s vrstvou vrstevnice. Tyto služby jsem použila

pro určení klimatických oblastí, geomorfologického a geologického podloží, půdních

typů, potenciální přirozené vegetace, dopočítání chybějících nadmořských výšek,

orientace svahu a svažitosti a také pro vytvoření jednoduchých map (povodí Divoké

Orlice, klima, geologie…), které posloužily mimo jiné jako podklad pro zobrazování

lokalit při výstupech a přírodní charakteristiku studované oblasti. Práce byla vytvořena

v geografických informačních systémech (ArcGis 10.2). Studovaná oblast byla málo

osídlená, sídliště a ostatní nálezy se koncentrovaly v blízkosti vodních toků 0–500 m, na

spraších v kombinaci s jinými horninami, překrytých hnědozeměmi a černozeměmi.

Sídliště se nacházely na svazích 0-7°, orientované převážně na jižní světové strany,

využívaje střemchové jaseniny, teplého klimatu, v rozmezí nadmořské výšky 200–

400 m. Archeologické výzkumy možná dosud neodhalily ještě všechny lokality.

Klíčová slova: doba laténská, přírodní prostředí, geografické informační systémy

Annotation of the final work in the English language

Hanzlikova Michael. La tène settlement in the catchment area of the Divoká Orlice,

Kněžná and Bělá. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové,

2015. 85 p. Bachelor thesis.

My work deals with la tène settlement in the catchment area of the Divoká Orlice. To

the development of the work was used a database of sites Excertpdat J. Kalfersta,

Výzkumy v Čechách, Zpravodaj of the Museum of Eastern Bohemia and urban plans of

the Museum Hradec Králové to create a catalog of sites and databases. It was lent nine

elevation grids of 10 m x 10 m of the Czech Office of land survey and land registry.

Elevation grid was used for the spatial analysis of the interpolation terrain, using the

methods of Spline. Digital terrain model-generated served to derive the following

layers, which include surface analysis, derive the layers slope (Slope), the orientation of

the slope (Aspect) and contour line (Contour), and also to the modeling of hydrological

water network (Hydrology) for determining the geographic variables to the slope,

altitude, and distance to the nearest watercourse. After you create the bitmap Slope,

Aspect and the Contour I carried out a statistical calculation for individual sites.

Through WMS services I worked with map documents climate, geomorphology, soil

science, geology, vegetation and base maps of the Czech republic with a layer of

contour lines. I used these services to determine the climatic areas, geomorphological

and geological bedrock, soil types, potential natural vegetation, to the-numeration of the

missing elevations, the orientation of the slope and the slope and also to create a simple

map (Divoká Orlice river basin, climate, geology, etc.) that served, inter alia, as a basis

for displaying sites for outputs and the natural characteristics of the study area. The

work was created in the geographic information systems (ArcGis 10.2). Studying the

area was little-populated, housing estates and other findings was concentrated near

watercourses 0–500 m, at the loess in combination with other rocks, the two brown-soil

and black-soil. The settlement is located on the slopes of 0-7 °, oriented mainly on the

South side of the world, taking advantage of the pruno-fraxinetum, warm climate,

ranging from an altitude of 200–400 m archaeological excavations have revealed all

possible locations.

Keywords: La tène period, the natural environment, geographic information systems
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ÚVOD

Laténské osídlení s přesahem do doby halštatské a doby římské, v regionu

povodí Divoké Orlice za využití geografických informačních systémů. Vybrané téma

v této sledované oblasti je ještě nezpracované. Území zahrnuje oblast nížinnou, podhůří

hor, stejně tak i horské oblasti. Pro tento region není známo příliš nálezů, dokonce ani

tyto známé nálezy nepokrývají všechny oblasti celého povodí Divoké Orlice, stejně tak

do této práce nebyla zahrnuta část povodí Divoké Orlice, která se nachází za hranicí

s Polskem.

Využitím geografických informačních systémů jsem se pokusila ve sledovaném

regionu zjistit, jaké geografické důvody vedly lidi v době laténské k osidlování právě

těch poloh, kde se dnes nacházejí stopy jejich osídlení. Ve své práci jsem se snažila

popsat, jaké bylo přírodní prostředí ve studované oblasti.

Při zkoumání osídlení v regionu byly sledovány následující geografické

proměnné: klima, pedologie, geologie, potenciální přirozená vegetace, svažitost,

orientace svahu, nadmořská výška a vzdálenost od vodního toku. Určením

geografických proměnných krajiny v této oblasti a porovnáním zjištěných výsledků u

jednotlivých lokalit bylo analyzováno, zda si lidé v období laténském právě tyto polohy,

do kterých situovali své lokality, vyhledávali záměrně, nebo zda se jednalo jen o zcela

náhodný výběr.

Ačkoli se zkoumání osídlení nebo porovnání s dobou předcházející či následující

nebo dokonce s jinými pracemi se zdá být na první pohled jednoduché z hlediska

teoretického, naprostý opak nastane při pokusu zpracovat toto téma za použití

geografických informačních systémů, ať už z nedostatku jakýchkoli kvalitních dat,

s nimiž se bylo nutno vypořádat. Z dat, která jsou k dispozici, i když se to zdá jako

dostačující množství, je značné množství duplikátů, jež bylo nutné odstranit. Po

odfiltrování duplikátů, jsem získala lokality, se kterými jsem dále pracovala

v geografických informačních systémech. Ze zpracovávaných dat byly vyjmuty ty

lokality, které byly lokalizovány pouze na katastrálním území a pro analýzy jsou tedy

nepoužitelné. Ostatní byly dále zpracovány v analýzách. Vzhledem k tomu, že v oblasti,

kterou se ve své práci zabývám, nikdy nebyly provedeny v celém rozsahu archeologické

průzkumy, nejsou ani u jediné lokality známy souřadnice zcela kompletního rozsahu
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alespoň jednoho sídliště. Nálezy a lokality pocházejí pouze z náhodných sběrů,

ojedinělých nálezů nebo ze záchranných výzkumů. Pokusila jsem se zrevidovat

nálezovou základnu lokalit datovaných do doby halštatské, laténské a římské.

Základním cílem bylo zjistit specifika laténského osídlení v regionu a srovnat ho

s obdobím předcházejícím, dobou halštatskou, a s obdobím následujícím, s dobou

římskou a s jinými regiony. Při porovnání s jádrovými sídelními oblastmi ve

východních Čechách jsem vycházela z prací A. Danielisové, zabývající se oppidem

v Českých Lhoticích, a T. Mangela, pojednávajícím o osídlení na Chrudimsku a v

horním Polabí a také diplomové práce M. Drahoráda. Na závěr jsou zmíněny i možnosti

těžby ve sledovaném regionu.
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1. OSÍDLENÍ VÝCHODNÍCH ČECH v mladší době bronzové až po

stěhování národů

Komplex kultury lužických popelnicových polí obýval východní Čechy od

mladší doby bronzové až do období mladší doby železné (1200–400 př. Kr.). Nejstarší

období představuje lužická kultura (1200–900 př. Kr.). S blížícím se koncem doby

bronzové se tato kultura (lužická) rozpadá, přičemž ve východních Čechách je známa

dále pod názvem jako slezskoplatěnická kultura (900–400 př. Kr.), (Vokolek 1993, 45).


[…]


Obr. 11: Počet akcí v rozmezí let od počátku zájmu až po současnost
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Obr. 12: Použité mapové listy výškopisu (zdroj: CUZK)

Obr. 13: Porovnání SPK, HA, LT a DŘ a polykulturních lokalit
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Obr. 14: LT osídlení – svažitost (%)

Obr. 15: LT osídlení – orientace svahu (aspect)
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Obr. 16: LT osídlení – nejbližší vzdálenost lokalit k vodě/nivě (m)

Obr. 17: LT osídlení – nadmořská výška AVG Z (m n. m.)
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Obr. 18: LT osídlení – klima

Obr. 19: LT osídlení – přirozená potenciální vegetace
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Obr. 20: LT osídlení – pedologie

Obr. 21: LT osídlení – geologie
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Obr. 22: Lokality a nálezy lokalizované na katastr (zdroj: CENIA)

Obr. 23: Vyobrazení laténských lokalit v krajině (zdroj: CUZK)
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Obr. 24: LT lokality na geologickém podloží (zdroj: ČGS)

Obr. 25: LT lokality na pedologickém podloží (zdroj: CENIA)
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Obr. 26: Vynesení LT lokalit na mapě svažitosti (zdroj: CUZK)

Obr. 27: Mapa orientace svahu, LT období (zdroj: CUZK)
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Obr. 28: Obalové zóny kolem vodních toků s vyobrazením LT lokalit (zdroj: CUZK)

Obr. 29: Mapa potenciální přirozené vegetace s LT lokalitami (zdroj: CENIA)
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Obr. 30: Klimatická mapa s vynesenými lokalitami z období LT (zdroj: CENIA)

Obr. 31: Vynesení lokalit SPK, HA, LT a DŘ v krajině (zdroj: CUZK)
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Obr. 32: Zobrazení všech lokalit na geologické mapě (zdroj: ČGS)

Obr. 33: Mapa pedologie se všemi lokalitami (zdroj: CENIA)
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Obr. 34: Mapa svažitosti s vyobrazením všech lokalit (zdroj: CUZK)

Obr. 35: Orientace svahu se všemi lokalitami (zdroj: CUZK)
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Obr. 36: Obalové zóny kolem vodních toků s vyobrazením všech lokalit (zdroj: CUZK)

Obr. 37: Mapa potenciální přirozené vegetace se všemi lokalitami (zdroj: CENIA)
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Obr. 38: Klimatická mapa s lokalitami všech období včetně lokalit z LT (zdroj: CENIA)

Obr. 39-42: Nadmořská výška studované oblasti a lokalit za jednotlivá období
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Obr. 43-46: Orientace svahu (aspect) krajiny, lokalit SPK, HA, LT a DŘ
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Obr. 47-50: Svažitost (slope) studované oblasti a lokalit z jednotlivých období

Obr. 51-54: Vzdálenost obalových zón a lokalit HA, LT a DŘ
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Obr. 55-57: Grafy vyobrazení množství hornin v HA, LT a DŘ
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Obr. 58-60: Typy půd dle TKSP v období HA, LT a DŘ
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Obr. 61-63: Přirozená potenciální vegetace pro období HA, LT a v DŘ
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Obr. 64-67: Procentuální výskyt HA, LT a DŘ v klimatických oblastech a krajině
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Obr. 68: Vyobrazení lokalit podle doby nálezu k dějinám bádání (zdroj: CUZK)

Tab. 1: Tabulka licencí použitých mapových podkladů
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Tab. 2: Soupis lokalit a nálezů lokalizovaných na katastr
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10. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADČ – Archeologická databáze Čech

ALRNB – Ancient Lanscape Reconstruction in North Bohemia

AO KMVČ – Archeologické oddělení Krajského muzea východních Čech

AR – Archeologické rozhledy

ARÚ Praha – Archeologický ústav v Praze

AV ČR – Akademie věd České Republiky

BZO – Bulletin záchranného oddělení, vydávané též pod názvem Výzkumy v Čechách

CAD – Computer Aided Design

CAM – Computer Aided Mapping

CENIA – Česká informační agentura životního prostředí

CUZK – Český úřad zeměměřický a katastrální

ČGS – Česká geologická služba

ČL – časopis Český lid

Čp. – číslo popisné stavby s pozemkem v katastrálním území určité obce

ČSAV – Československá Akademie věd

DIBAVOD – Digitální báze vodohospodářských dat

FF MU Brno – Filosofická fakulta, Masarykovy univerzity v Brně, ústav archeologie a

muzeologie

FFUK Praha – Filozofická fakulta, Univerzity Karlovy v Praze

GEOČR50 – geologická mapa České republiky 1 : 50 000

GIS – Geografické informační systémy

GPS – Global Positioning System
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IDW – Inverse Distance Weighting

J-TSK – Jednotná trigonometrická síť katastrální

KMVČ – Krajské muzeum východních Čech v Hradci Králové

KN – Katastr nemovitostí

M HK – Muzeum Hradec Králové

MCE – Multi-Criteria Evaluation

NČ – Numizmatický časopis

NM Praha – Národní muzeum Praha

NPÚ – Národní památkový ústav v Praze

PA – Památky archeologické, skupina pravěká

PCS – Projected Coordinate System

PF Hradec Králové – Pedagogická fakulta, Univerzity Hradec Králové

PIAN – prostorová identifikace archeologických nálezů

Pozn. pod čarou – poznámka pod čarou

Ppč. – číslo parcely v katastrálním území

Rkp. – rukopis

SAS – Státní archeologický seznam

StAÚ – Státní archeologický ústav

TKSP – taxonomický klasifikační systém půd

ZABAGED – základní báze geografických dat

ZČU – Západočeská univerzita v Plzni

ZM10, ZM25 a ZM50 – základní mapy 1 : 10 000, 1 : 25 000 a 1 : 50 000

ZPP – Zprávy památkové péče