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Vyjádření:

Práce se zaměřuje na studium vztahu laténského osídlení části povodí Divoké Orlice k

přírodnímu prostředí. Za cíl si klade srovnání jeho charakteristik se soudobím osídlením v

dalších oblastech východních Čech i s charakteristikami stanovenými pro osídlení v

předcházejícím období halštatském a v následující době římské. Jako základní datové

východisko byla využita infobáze Excerpta. Prostorové analýzy byly provedeny v prostředí

GIS.

V úvodní kapitole charakterizuje autorka svoji motivaci k volbě tématu a v základních

rysech seznamuje čtenáře s metodou a cílem práci i s problémy, s nimiž se musela vypořádat.

V následující kapitole nazvané „Osídlení východních Čech v mladší době bronzové až

stěhování národů“ by měli být logicky prezentovány informace o stavu poznání osídlení dané

oblasti v uvedeném časovém úseku. Aniž bychom zacházeli do větších podrobností, je zjevné,

že celá kapitola působí značně chaotickým dojmem, kdy se v ní bez hlubší koncepce a bez

varování mísí informace platné pro celou oblast Čech s informacemi o osídlení

východočeského regionu či jednotlivých lokalit. V některých případech dokonce dochází k

chaotickému přeskakování mezi dílčími chronologickými úseky. Celá kapitola působí značně

neutříděným dojmem, kdy je zjevné, ž autorka bez hlubšího porozumění přebírala informace z

několika málo syntetizujících prací a ty poněkud nesouvisle skládala dohromady. Není proto

divu, že se zde objevují nonsensy jako, že z východních Čech nemáme pro období 4.–3. stol.

BC doloženo žádné osídlení (str. 14) nebo že v úseku mladší a pozdní doby laténské

existovaly ve východních Čechách pouze 4 lokality (str. 15). A to i přes to, že v předchozím

textu i ihned v dalším odstavci autorka konstatuje, že v LT C2 – D1 byly osídleny celé

východní Čechy. Pro jednotlivé epochy zde autorka uvádí přesná čísla lokalit, aniž by uvedla,

jakým způsobem k těmto počtům dospěla či z jakého zdroje dané informace převzala.

V následující kapitole je vymezena pracovní oblast jako území sevřené toky Divoké

Orlice a Bělé a je popsáno její přírodní prostředí. Samotné vymezení takto úzké oblasti je

ovšem značně problematické, neboť v okrajovém regionu jakým povodí Divoké Orlice je,

poskytuje pouze omezené množství dat pro další studium. Je otázkou, proč autorka

nezohlednila mnohem početnější osídlení v celém povodí daného toku.

Další omezení potom vyplyne z informací uvedených v následující kapitole, která se

zaměřuje na dějiny bádání v daném regionu. Autorka bez uvedení důvodu totiž svou

pozornost omezila na období do roku 1993, čímž se logicky připravila o některá data

související s archeologickými akcemi realizovanými po uvedeném roce.

Následující kapitola je věnována teorii prostorové analýzy, práce s GIS a

archeologické predikce. I zde se ovšem nelze ubránit dojmu, že autorka za sebe bez jakékoli

logiky seřadila přístupy jiných badatelů a další informace k tématu. Součástí uvedené

kapitoly se poněkud nelogicky stala také stať, v níž autorka definuje krajinné proměnné, které

se rozhodla sledovat v rámci své práce. Ta by ovšem logicky náležela do kapitoly popisující

zvolené konkrétní metodické postupy, na což se zaměřuje až kapitola následující.

Kapitola „Metodika zpracování“ je věnována popisu postupu přípravy dat a

následných prostorových analýz. Značná část textu je zde ovšem zaměřena na již několikrát

zdůrazněné a opakovaně propírané problémy plynoucí z charakteru dat uložených v infobazí

Excerpta a popisu naprosto základních postupů práce s databázemi, mapami a literaturou.

Odhlédneme-li od skutečnosti, že takové informace do odborného textu není třeba uvádět

(nebo alespoň ne v takové podobě a rozsahu), měly být minimálně zařazeny do samostatné

kapitoly zabývající se kritikou pramenů.

Následuje kapitola nazvaná „Výsledky“. Je pochopitelné, že autorka musela věnovat

značné úsilí heuristické fázi, ovšem takto získaný katalog lokalit rozhodne nelze řadit mezi

výsledky celé práce, jak tomu v tomto případě je. K celkové koncepci samotného katalogu

pak lze uvést několik poznámek. Rozhodně bych doporučoval jeho členění podle

chronologických úseků, neboť v rámci práce jde především o vzájemné srovnávání osídlení z

jednotlivých epoch mezi sebou s důrazem na osídlení laténské. Tvorba chronologicky

nečleněného katalogu je sice legitimní, ovšem působí značně nepřehledně. V katalogu jsou

zařazeny též. k. ú. ležící mimo vytýčené pracovní území (Lípa, Týniště n. O.). V katalogu

jsou dále zařazeny „blíže nespecifikované nálezy“ z Velké Ledské. Z uvedeného záznamu

není jasné, o jaké nálezy se jedná, ani jak autorka k těmto informacím dospěla. Zcela chybí

záznam o laténských nálezech z Doudleb odkrytých M. Bekovou v roce 2012. Ze soupisu je

též patrné, že autorka zcela pomíjí novější literaturu reagující na nálezy z pracovního území

(namátkou Kostelec n. O.: Militký 2006; Pěčín: Mangel 2011; Týniště n. O.: Mangel – Jílek

2011). Opět se tak ochuzuje o některé cenné informace. Při pohledu na soupis lokalit vyplyne

ještě jeden problém. Je jím absence významové a prostorové definice pojmů jako je

„ojedinělý nález“ nebo „sídliště“. V prvním případě čtenář intuitivně tuší, v případě druhém

se ovšem některé samostatně vedené položky jeví jako potenciální doklady aktivit pocházející

z jediného residenčního areálu (Kostelec n. O., poloha Tabulka).

Následuje kapitola zaměřená na vyhodnocení přírodních charakteristik laténského

osídlení v pracovní oblasti. Některé jednotlivé výsledky autorka srovnává s hodnotami

platnými obecně pro osídlení tohoto období (orientace svahu). Zde ovšem není uvedeno, z

jakých podkladů autorka čerpá, ani pro jak široké geografické měřítko jsou srovnávací data

platná. Neujasněným dojmem působí též informace o zjištěném počtu lokalit. Na str. 86 se

píše o 4 sídlištích a jedné nespecifikované lokalitě, na str. 87 je sídlišť již 9?! Na str. 89 se

zase nečekaně dočteme o dvou dříve neuvedených ojedinělých nálezech?!

Na následujících stránkách jsou získané výsledky pro laténské osídlení pracovního

území srovnávány s přírodními charakteristikami pro osídlení z jiných období či s laténským

osídlením horního Polabí a Chrudimska. Ve srovnání s laténským osídlením jiných

východočeských oblastí nebyly zjištěny žádné zásadní rozdíly. V závěru nabízí autorka vedle

standardního zemědělského využití i některá alternativní vysvětlení, která mohla stát v pozadí

příčin vedoucí k osídlení okrajové oblasti jakou povodí Divoké Orlice je.

Práce je obecně zatížena drobnými prohřešky proti pravopisu a větným vazbám. Často

se setkáváme s opakováním již uvedených informací. Běžně se vyskytují zmatečné informace

a nepřesnosti (za všechny uveďme opakovaně zdůrazněnou přítomnost, ale jinde zase absenci

sprašových sedimentů na Chrudimsku). Uvedená skutečnost svědčí o nedostatečném

porozumění problematice nebo chvatné a nepozorné práci. Korekce by si zasloužil též

bibliografický seznam. Některé záznamy jsou neúplné, uvedeny chybně nebo nikoli ve

správném pořadí. Grafické přílohy jsou na přijatelné úrovni. Pouze v případě některých map

by bylo vhodné pro obtížnou čitelnost zvětšení popisků nebo rozměru celé mapy.

Celkově lze říci, že práce je značně chaotická a nevyužívá plně potenciál, jaký takové

téma nabízí. Na stranu druhou ovšem nelze pominout, že z předložených řádků je cítit snaha a

že jisté výsledky přeci jen dosaženy byly...snad jen proto lze navrhnout připojené hodnocení.
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